
 

 

 

第 1 号 

社会福祉法人 八戸市社会福祉事業団 うみねこ学園 

 

 

 

    

    

    

八戸市大字鮫町字小舟渡平 9－50   TEL（0178）38-0657 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学 園 だ よ り 

新しい お友達 
 

 

4 月から男子・女子合わせて 

7 名のお友達が入所しました。 

皆さんよろしくお願いします。 

おねがい 
 

 ご家庭より持参した衣類や持ち物には 

必ず名前を付けましょう。 

 迷子になっている洋服があります。 

 名前がついているか 今一度お確かめ 

くださいますようお願いします。 

 



 

 

 

 

 

『ぼくが跳びはねる理由』 

  

 

うみねこ学園 園長   源 明   

                      

『僕が跳びはねる理由』を映画鑑賞しました。この作品は、30 か国以上で出

版されたベストセラーで自閉症の主人公を映画化したものです。五感が過度に

刺激される、自閉症児の感覚の一面に近づければと思いました。「言いたいこと

が言えない生活を、あなたは想像できますか？」という問いで始まり、映画の中

にすぐ引き込まれました。「日常生活で感じたことを、言葉だけではなく行動で

表現します」「地域の人に理解されると嬉しくなります」保護者の苦労・苦悩が

描かれています。私は胸が熱くなりました。 

私たち施設職員は、日々子供たちと日常生活を共にしていますが、子供たち自

身にはなれませんし、保護者の立場にはなれません。でも子供自身の気持ちや保

護者の御苦労の何分の一でも共感できるようにしたいと思っています。 

青森県で初めての小規模グループケアを開始した施設は開園して 1 年が経ち

ました。建物は新しくなったけど中身は？と言われないように職員一丸となっ

て日々の支援技術の向上に努めて参りたいと思います。今後とも、青森県立八戸

第二養護学校と青森県立八戸高等支援学校との月例会議をはじめ、青森県や八

戸市などの行政機関との連携を深めたいと思います。また、今年度は鮫地区にあ

る八戸市立鮫中学校と八戸市立鮫小学校の特別支援学級との情報交換や交流も

視野に、地域に開かれた施設として運営として参りたいと思います。 

 

 

 



 

 

 

 

ご入学・ご進級おめでとうございます。 

 前年度から、食事の配膳用に温冷カートを導入し、適温での食事がで

きるようになりました。これからも温かくておいしい食事の提供がで

きるよう、努めてまいります。学園の皆さんも、毎日しっかりご飯を食

べて、元気に過ごしましょう。 

 学園の食事の目標は「ゆっくりよくかんで食べましょう」です。ゆっ

くりよくかんでたべる習慣づくりと、苦手な食べ物を少しでも克服で

きるよう、手伝いさせていただければと思っておりますので、宜しくお

願いします。 

                     栄養士 田中朋美 

 

 

 

 

ご入学・ご進級おめでとうございます。 

 入所しているみなさまの健康をサポートさせていただきます中山樹

里と申します。 

 新年度が始まり、新しい環境の中で不安や緊張などもあり心身とも

に疲れやすくなる時期です。また、日中と朝晩の寒暖差もあり、体調を

崩しやすい時期でもあるので、慎重に健康観察を行っていきたいと思

います。 

 テレビなどで連日報道されているコロナウイルス感染症ですが、う

みねこ学園でもガイドラインに基づき、手洗いうがい、手指消毒、マス

クの装着、環境整備、健康観察等につとめております。保護者の方々に

も、来園時やお子様の帰宅時等に感染予防のご協力をお願いします。 

 お子様の健康面等で何かございましたらお申し付けください。 

 今年度も、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

看護師 中山樹里 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 日（水） 清掃の日・給食会議 

21 日（月） 高 3 生保護者説明会 

23 日（水） 避難訓練 

 

 

 

 

 

                  

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 日（水）  清掃の日・給食会議 

誕生会 

14 日（水） 夜間想定避難訓練 

17 日（土） さめ浜まつり 1 日目 

18 日（日） さめ浜まつり 2 日目 

※さめ浜まつりは中止となりました。 
 

― 保 護 者 様 へ ー 

 
夏 季 家 庭 実 習 

8 月 1 3 日 （ 金 ） ～ 

＜ 帰 園 日 ＞ 8 月 1 6 日 （ 月 ） 
 

コロナウイルス感染症の
影響により、行事等が変更
となる場合がございます。 

ご了承ください。 


